[image: image1.emf]

EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 20, DE 2021
Suprimam-se o artigo 2º, o artigo 3º e o parágrafo único do artigo 4º, todos do projeto de resolução em epígrafe, renumerando-se os demais.
JUSTIFICATIVA
Sem adentrar no mérito da utilidade prática da antecipação do horário de início das sessões extraordinárias, não verificamos a necessidade de retirada dos tempos e das prerrogativas de fala das Deputadas e dos Deputados, objeto dos artigos suprimidos.
Reduzir o tempo dos períodos destinados ao Pequeno Expediente e ao Grande Expediente, bem como criar um novo bloco de tempo para “comunicações de lideranças”, apenas para restringir o uso do tempo de fala previsto pelo artigo 82 do Regimento Interno, não nos parece medidas aceitáveis no presente momento.
Afinal, para além do uso da tribuna para discurso e debate, o tempo do artigo 82 é um instrumento legítimo de obstrução parlamentar, por meio do qual se retarda o início dos debates de matérias sem consenso pelo plenário.
Eis a justificativa desta emenda.
Sala das Sessões, em 13/9/2021.
a) Carlos Giannazi
[image: image1.emf]